
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：兴国县洪门生活污水处理厂及配套管网新建项目

建设单位（盖章）： 兴国县城市管理局

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................... 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................................30
[...]

生活污水处理厂

建10000m³/d污水处理厂1座，规划占地面积8.09亩，主要构
筑物包括：细格栅池、提升池、膜格栅池、旋流沉砂池、兼氧
MBR池、消毒回用水池，出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。
污水提升泵 单台泵流量115.74L/s，2用1备共3台泵。

污水管网及配套
附属构筑物

建DN1000截污干管2800m，DN500截污干管1600m、
DN160-DN200接驳支管11000m、DN600压力管400m。

公用辅助工
程

供水系统 市政供水管网供水
供电系统 市政供电

环保
工程

废气
污水处理站臭

气
收集后臭气采用生物过滤法进行除臭，处置后通过 15m高
排气筒（DA001）排放。

废水
本项目废水及纳

管污水
通过本项目污水处理系统（细格栅+提升池+旋流沉砂池+兼
氧MBR池+消毒池）处理后排入平江。

噪声
隔声、减振、优化平面布置，以便其厂界噪声能达到《工业
企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准要

求。

固废
按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》
(GB18599-2020)建设一座一般固废暂存间。



—19—

按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)建设
一座危废暂存间。

3、项目服务范围、污水量预测及处理规模

（1）收集范围：兴国县洪门。根据《兴国县城市总体规划》，服务范围内

人口预测，本项目污水处理厂服务总人口为18.4万人，远期2030年总人口36万

人。

（2）污水量预测及工程规模

根据《兴国县城市排水专项规划》（修编）（2021-2030年），坝南片区和

罗廖-榔木片区远期人口分别为4万人和4.5万人，近期和远期的单位人口综合用

水指标分别取0.3和0.35万m3/万人·d，日变化系数取1.4。污水排放量预测结果

见下表。

表 2-2 人口综合法污水排放量预测成果
年限指标 近期2025年 远期2030年

人口（万人） 5.95 8.5
用水量指标

（万m3/万人·d） 0.3 0.35

污水综合排放系数（％） 85 95
污水量（t/d） 9574 17765

根据以上预测可知，服务范围内预测污水量为近期9574m3/d，远期

17765m3/d，同时考虑一定区域发展空间，本次污水处理厂建设规模拟定为近

期10000m3/d，远期20000m3/d。

（3）设计进出水质及污水处理程度要求

①设计进水水质

参考同类已建生活污水处理厂设计水质，结合典型生活污水水质，并适当考

虑当地的实际情况及发展规划，综合确定本项目污水处理厂设计进水水质指标如

下：

表 2-3 设计进水水质表



—20—

水质指标
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH₃-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
pH

（无量纲）
设计进水水

质
≤220 ≤120 ≤200 ≤35 ≤25 ≤3 6~9

注：B/C≥0.4。

②设计出水水质

建项目各污水处理站设计出水水质按照《城镇污水处理厂污染排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准执行。具体指标如下：

表 2-4 设计出水水质表

水质指标
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH₃-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
PH

（无量纲）

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 6~9
注：括号外值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

③污水处理程度

根据设计进、出水水质指标，其要求达到的处理程度如下表所示。由此可知，

该污水处理厂选择的污水处理工艺主要以去除有机物为主，同时须有脱氮除磷的

功能。要全面达到要求的出水水质标准，还应综合考虑各种污染物之间的相互关

系及其影响。

表 2-5 污水处理程度

水质指标
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH₃-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
设计进水水质 ≤220 ≤120 ≤200 ≤35 ≤25 ≤3
设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5

处理程度≥（％） 77.27 91.67 95.00 57.14 80.00 83.33
4、主要设备

项目主要设备见表 2-6。

表 2-6 项目设备清单
序号 设备名称 型号/参数 单位 数量

1 提升泵 270m³/h 台 4
2 细格栅机 400m³/h 台 2
3 螺旋输送机 3m³/h 台 1



—21—

4 高排水压榨机 2.2kw 台 1
5 高压泵 15m³/h 台 2
6 旋流搅拌器 1.1Kw 台 2
7 排砂泵 10m³/h 台 2
8 污泥泵 90m³/h 台 4
9 排空泵 30m³/h 台 3
10 回用水泵 30m³/h 台 3
11 产水泵 84m³/h 台 9
12 排水泵 25m³/h 台 2
13 中转泵 10m³/h 台 5
14 加药泵 0.37kw 台 9
15 次氯酸钠离线清洗泵 10m³/h 台 1
16 次氯酸钠在线清洗泵 14m³/h 台 1
17 次氯酸钠加药泵 0.37kw 台 2
18 酸加药泵 10m³/h 台 1
19 搅拌机 0.4kw 台 8
20 自动泡药机 2.62kw 台 1
21 搅拌机 7.5kw 台 2
22 污泥中转泵 75m³/h 台 2
23 污泥压滤泵 25m³/h 台 2
24 高压泵 6m³/h 台 2
25 高压隔膜压滤机 （4*2+0.55）kw 套 1
26 输送机 5.5kw 套 1
27 空压机 11kW 台 1
28 冷干机 0.3kw 套 1
29 除臭风机 12kw 台 2
30 磁悬浮风机 50kw 套 4
5、主要原辅材料

本项目主要原辅材料用量见表 2-7。

表 2-7 项目原辅材料消耗表
序号 名称 用量（t/a） 最大贮存量（t） 包装方式 来源

1 次氯酸钠 153.28 6.39 袋装 外购

2 柠檬酸 19.23 0.80 袋装 外购

3 PAC 130.10 5.42 袋装 外购

4 PAM 7.30 0.30 袋装 外购

5 乙酸钠 112.80 4.70 袋装 外购



—22—

次氯酸钠：化学式NaClO，是钠的次氯酸盐。将氯气通入混有碳酸钙粉末的

水中，次氯酸则积集在溶液中，蒸馏反应混合物，可以收集到稀次氯酸溶液。本

品还是强氧化剂，用作漂白剂、氧化剂及水净化剂，具腐蚀性，用于造纸、纺织、

轻工业、水净化等，具有漂白、杀菌、消毒的作用。

柠檬酸：是一种白色结晶性粉末，化学式为C6H8O7，具有强烈的酸味和良

好的水溶性，在污水处理中主要作为pH调节剂和金属离子螯合剂使用。其酸性特

质可有效中和碱性废水，调节系统pH至适宜范围。同时，柠檬酸分子中的羧基能

与重金属离子(如Cu2+、Pb2+等)形成稳定络合物，促进金属沉淀去除。在生物处

理系统中，适量柠檬酸可作为碳源被微生物降解。

PAC：聚合氯化铝是一种净水材料，无机高分子混凝剂，又被简称为聚铝，

英文缩写为PAC，由于氢氧根离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而生产的

分子量较大、电荷较高的无机高分子水处理药剂。在形态上又可以分为固体和液

体两种。固体按颜色不同又分为棕褐色、米黄色、金黄色和白色，液体可以呈现

为无色透明、微黄色、浅黄色至黄褐色。

PAM：聚丙烯酰胺（PAM）是一种线状的有机高分子聚合物，同时也是一

种高分子水处理絮凝剂产品，可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接架桥

作用，使细颗粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。这一过程称之为絮

凝，因其中良好的絮凝效果PAM作为水处理的絮凝剂并且被广泛用于污水处理。

乙酸钠：是一种天然有机弱酸，外观呈白色结晶粉末，易溶于水且具有清爽

酸味。作为环保型水处理剂，它能有效调节污水 pH值，其分子中的三个羧基可

强力螯合重金属离子，促进絮凝沉淀。在污水处理中主要作为优质碳源补充剂使

用，特别适用于反硝化脱氮工艺。其液态特性便于投加控制，能快速为反硝化菌

群提供易降解有机碳源，促进硝酸盐氮转化为氮气，提升总氮去除效率。相比甲

醇等传统碳源，乙酸钠具有反应速度快、污泥产量少、安全性高等优势，同时不



—23—

会产生毒性中间产物。在低温条件下仍能保持较好的生物可利用性，是污水处理

厂强化脱氮的常用药剂，尤其适合出水总氮要求严格的污水处理项目。

6、给、排水

（1）给水

本项目供水来自于市政供水管网，可满足本项目的用水要求。用水主要为化验

用水、冲洗用水、反冲洗用水以及生活用水。

①化验用水

根据建设单位提供资料，项目每天对进出水采样 2次进行化验，化验用水量

约 0.04m3/d（14.6m3/a），头道化验废液 0.004m3/d（1.46m3/a）作为危险

废物定期交由危废处置资质单位处置，后道分析化验废水排污系数按 0.8计，则

化验废水产生量约 0.029m3/d（10.585m3/a），进入厂区污水处理系统处理。

②冲洗用水

项目设备格栅、污泥池等冲洗用水采用自来水，根据建设单位提供资料，不定

期进行冲洗，根据建设单位提供资料，冲洗用水量约 2m3/d（730m3/a），排污

系数按 0.9计，则冲洗废水产生量约 1.8m3/d（657m3/a），返回厂区污水处理

系统处理。

③反冲洗用水

本项目运行过程中需对过滤器进行冲洗，根据设备参数，项目反冲洗用水量 Q

为 25m3/h，反冲洗频次 2 次 /d， 15min/次，则用水量为 4562.5m3/a

（12.5m3/d），反冲洗损耗以 20%计，反冲洗废水产生量为 3650m3/a

（10m3/d）。

④生活用水

项目劳动定员 10人，均不在污水处理厂食宿，根据《江西省生活用水定额》

（DB36/T419-2017），员工生活用水定额按 50L/（人·d）计，则生活用水量约



—24—

0.5m3/d（182.5m3/a），生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生

量约 0.4m3/d（146m3/a），进入厂区污水处理系统处理。

（2）排水

项目厂区实行雨污分流制，分别设置污水、雨水管道系统，厂区内雨水经市政

雨水管道系统收集后，就近排入厂外基地雨水管网系统，最终排入附近地表水体；

污水处理厂内生活废水、化验废水、冲洗废水、反冲洗废水由厂区污水管道系统收

集后，与纳管污水一并进入污水处理厂废水处理系统处理，尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求，尾水经排水管

道排入平江。

新鲜水
15.04

反冲洗用水

2.5
损耗

10

本项目污
水处理厂

10011.929

12.5

平江

冲洗用水

0.2
损耗

1.8

化验用水

0.007
损耗

化验废液
（0.004）

生活用水

0.1
损耗

0.4

化验废水
（0.029）

0.033

交有资质
单位处置

化粪池 0.1

2

0.5

0.04

11.929

纳管生活
污水

10000

图 2-1 水平衡图（单位：m3/d）

7、劳动定员及工作制度

项目劳动定员 10人，年工作 365天，实行“四班三运转”，每班 8小时连续

工作制。

8、平面布置合理性分析



—25—

拟建项目均采用一体化处理工艺，布局严格按照地块用地性质进行设计，项

目总图布置工艺流程顺畅，场地功能分区明确，整体布置紧凑合理，较好地利用

了场地，占地面积小，节省土地。综上所述，从废水收集处理充分考虑现有情况

及地势等，拟建项目平面布置较为合理。

工
艺
流
程
和
产
排
污
环
节

一、施工期工艺流程及产污环节

工程施工顺序按照先地下后地上的原则，将工程划分为基础工程、主体结构

工程、外墙内饰装修、设备安装工程和工程验收五个阶段。

图 2-2 污水处理厂施工期建设工艺流程及产污节点图

图 2-3 管网铺设施工期工艺流程及产污节点图

拟建项目施工期包括污水处理站施工、管网及其附属工程。

（1）污水处理站施工

场地平整：主要包括永久占地内的表土剥离及土地平整工程。需做好剥离表

土的临时存放、保存工作，用于工程结束后的复垦复绿。

基础工程：建筑基坑开挖采用机械开挖。回填土方采用机械和人工相结合的



—26—

施工方法，用打夯机夯实。雨季施工时，在施工区设置临时排水设施，防止地面

雨水涌入基坑内，避免雨水冲刷边坡。

主体工程：本项目建筑物为砖混结构、污水处理构筑物为钢砼结构。施工时

利用砼车、砼泵、混凝土振捣棒、卷扬机、钢筋切割机设备及商品砼、砖、钢筋

等材料进行主体工程，施工人员按照施工图纸修建不同的建构筑物。调节池、生

化池、污泥池等构筑物按照要求做好防渗措施。

设备安装：主体工程结束后，根据每个功能区的要求进行装修、设备安装，

确保正常运营。

（2）管网及其附属工程施工

拟建项目管网工程未开工。在管沟开挖过程中产生的污染因素主要为噪声、

施工扬尘、弃渣等，以及施工人员生活污水。

二、运营期工艺流程及产污环节

1、工艺流程及说明



—27—

细格栅池

提升池

进水计量槽

旋流沉砂池

膜格栅池

兼氧MBR池

消毒池

市政污水

达标排放

栅渣

砂渣

栅渣

污泥池

污泥脱水间

泥饼

图 2-2 工艺流程及产污节点图

工艺流程概述：

（1）污水处理工艺

市政污水收集进入污水处理厂细格栅池，较大的颗粒物和悬浮物在此被拦

截，随后出水进入提升池，由提升泵输送至进水计量槽，污水经计量后进入膜格

栅池，污水在膜格栅池中进一步去除其中的细小颗粒物污水再进入旋流沉砂池，

并经旋流沉砂池去除水中泥砂，改善水质，减轻后续构筑物的处理负荷，旋流沉

砂池出水进入兼氧 MBR池。

兼氧 MBR池内培养有大量兼性微生物菌群，污水中的有机物降解主要依靠